



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場会社名 関西電力株式会社
コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 八木 誠
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 西澤 伸浩

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	717,543	10.7	△27,838	—	△42,554	—	△33,472	—
25年3月期第1四半期	648,302	0.1	△140,518	—	△147,481	—	△99,502	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △22,819百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △106,116百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△37.46	—
25年3月期第1四半期	△111.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,657,388	1,255,427	16.1
25年3月期	7,635,150	1,278,106	16.5

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 1,233,197百万円 25年3月期 1,256,757百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成26年3月期の期末配当予想につきましては、未定としております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,580,000	12.4	△20,000	—	△40,000	—	△32,000	—	△35.81
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

第2四半期累計期間の利益予想および通期業績予想につきましては、供給力の見通しが不透明であり、また、節電のお願いによる下期の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、未定としておりましたが、第2四半期累計期間については、最近の需給状況等を踏まえ、業績予想を算定しましたのでお知らせいたします。

なお、通期業績予想につきましては、供給力の見通しが不透明であり、また、節電のお願いによる下期の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	938,733,028 株	25年3月期	938,733,028 株
26年3月期1Q	45,160,022 株	25年3月期	45,215,808 株
26年3月期1Q	893,575,314 株	25年3月期1Q	893,538,476 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料4ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、平成25年7月31日(水)に当社ホームページに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成 26 年 3 月期の個別業績予想(平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第 2 四半期(累計)	1,420,000	13.2	△30,000	—	△20,000	—	△7,000	—	△7.83
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

第 2 四半期累計期間の利益予想および通期業績予想につきましては、供給力の見通しが不透明であり、また、節電のお願いによる下期の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、未定としておりましたが、第 2 四半期累計期間については、最近の需給状況等を踏まえ、業績予想を算定しましたのでお知らせいたします。

なお、通期業績予想につきましては、供給力の見通しが不透明であり、また、節電のお願いによる下期の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	
	（1）連結経営成績に関する説明.....	2
	（2）連結財政状態に関する説明.....	3
	（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	4
2.	四半期連結財務諸表	
	（1）四半期連結貸借対照表.....	5
	（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	7
	（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	（継続企業の前提に関する注記）.....	9
	（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当社グループの主たる事業である電気事業では、これまでご協力いただいた節電が定着したことや、産業用の大口電力が減少したことなどから、総販売電力量は324億3千万kWhと、前年同期に比べて2.7%減少しました。

収入面では、販売電力量は減少したものの、料金改定による電気料金単価の上昇などにより電灯電力料収入が増加したことなどから、電気事業営業収益は増加しました。また、情報通信や生活アメニティなどのその他事業営業収益も増加したことから、売上高は717,543百万円と、前年同期に比べて69,240百万円の増収となりました。

一方、支出面では、原子力発電所の利用率向上などにより、火力燃料費の増加を抑制できたことや、他社からの購入電力料が減少したことに加え、徹底した経営効率化などにより修繕費が減少したことなどから、営業費用は745,382百万円と、前年同期に比べて43,438百万円の減少となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】

(単位：百万円)

	平成25年3月期 第1四半期(累計)	平成26年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
売 上 高	648,302	717,543	69,240	10.7%
営 業 損 失	△140,518	△27,838	112,679	—
経 常 損 失	△147,481	△42,554	104,927	—
四半期純損失	△99,502	△33,472	66,029	—

【販売電力量】

(単位：百万kWh)

		平成25年3月期 第1四半期(累計)	平成26年3月期 第1四半期(累計)	前年同期比 (%)	
特定規模 需要以外 の需要	電 灯 計	10,820	10,522	97.2	
	電 力	低 圧	1,029	1,000	97.2
		そ の 他	213	208	97.5
		電 力 計	1,242	1,208	97.3
	電 灯 電 力 計	12,062	11,730	97.2	
特 定 規 模 需 要	21,270	20,703	97.3		
合 計	33,332	32,432	97.3		

(注)四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

(単位：百万円)

科 目	平成25年3月期末	平成26年3月期 第1四半期末	増 減	
資 産	7,635,150	7,657,388	22,238	0.3%
負 債	6,357,043	6,401,961	44,917	0.7%
(うち有利子負債)	(4,210,249)	(4,337,929)	(127,680)	(3.0%)
純 資 産	1,278,106	1,255,427	△22,678	△1.8%

自己資本比率	16.5%	16.1%	△0.4%
--------	-------	-------	-------

(単位：百万円)

	平成25年3月期 第1四半期(累計)	平成26年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	88,852	77,130	△11,722	△13.2%
減 価 償 却 費	90,621	90,132	△488	△0.5%

資産は、減価償却の進行などにより固定資産は減少したものの、売掛金などの流動資産が増加したことなどから、前年度末に比べて22,238百万円増加(+0.3%)し、7,657,388百万円となりました。

負債は、引き続き高水準にある火力燃料費等の支出に対応するため、有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて44,917百万円増加(+0.7%)し、6,401,961百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金などの評価・換算差額が増加したものの、四半期純損失(33,472百万円)の計上により、前年度末に比べて22,678百万円減少(△1.8%)し、1,255,427百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて0.4%低下し16.1%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間の利益予想および通期業績予想につきましては、供給力の見通しが不透明であり、また、節電のお願いによる下期の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、未定としておりましたが、第2四半期累計期間については、最近の需給状況等を踏まえ、業績予想を算定しましたのでお知らせいたします。

なお、通期業績予想につきましては、供給力の見通しが不透明であり、また、節電のお願いによる下期の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

【連結業績予想（第2四半期累計期間）】

（単位：百万円）

	前回予想（4月）	今回予想	増 減	
売 上 高	1,580,000	1,580,000	—	—
営 業 損 失	—	△20,000	—	—
経 常 損 失	—	△40,000	—	—
四半期純損失	—	△32,000	—	—

なお、第2四半期累計期間の業績予想につきましては、以下のような前提で算出しております。

【主要データ（第2四半期累計期間）】

	前回予想（4月）	今回予想
販 売 電 力 量	710 億 kWh	704 億 kWh
原 子 力 利 用 率	—	21.2%
出 水 率	—	92.7%
全日本原油CIF価格	110ドル/バレル程度	110ドル/バレル程度
為替レート（インターバンク）	95円/ドル程度	100円/ドル程度

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
固定資産	6,927,635	6,867,086
電気事業固定資産	3,522,795	3,505,839
水力発電設備	313,583	310,871
汽力発電設備	425,681	421,287
原子力発電設備	379,859	373,708
送電設備	1,001,226	993,881
変電設備	411,440	411,188
配電設備	845,045	848,019
業務設備	116,441	117,958
その他の電気事業固定資産	29,518	28,923
その他の固定資産	637,427	644,258
固定資産仮勘定	501,907	490,704
建設仮勘定及び除却仮勘定	501,907	490,704
核燃料	536,691	535,391
装荷核燃料	86,273	83,423
加工中等核燃料	450,418	451,967
投資その他の資産	1,728,812	1,690,892
長期投資	262,585	270,715
使用済燃料再処理等積立金	593,530	580,729
繰延税金資産	506,439	507,365
その他	368,563	334,437
貸倒引当金（貸方）	△2,306	△2,355
流動資産	707,514	790,302
現金及び預金	156,465	116,689
受取手形及び売掛金	187,290	214,264
短期投資	929	85,436
たな卸資産	159,988	155,919
繰延税金資産	44,943	46,375
その他	159,702	173,623
貸倒引当金（貸方）	△1,803	△2,006
資産合計	7,635,150	7,657,388

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	5,258,967	5,297,552
社債	1,421,525	1,431,132
長期借入金	2,203,851	2,236,369
退職給付引当金	370,360	372,240
使用済燃料再処理等引当金	638,521	632,964
使用済燃料再処理等準備引当金	45,608	46,884
資産除去債務	452,200	454,467
繰延税金負債	297	209
その他	126,602	123,283
流動負債	1,087,961	1,100,968
1年以内に期限到来の固定負債	440,995	457,796
短期借入金	139,027	207,572
支払手形及び買掛金	180,358	145,722
未払税金	43,958	28,477
その他	283,620	261,399
特別法上の引当金	10,114	3,440
湯水準備引当金	10,114	3,440
負債合計	6,357,043	6,401,961
株主資本	1,214,004	1,180,547
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	754,319	720,846
自己株式	△96,270	△96,254
その他の包括利益累計額	42,753	52,649
その他有価証券評価差額金	43,411	48,049
繰延ヘッジ損益	4,611	4,282
為替換算調整勘定	△5,269	317
少数株主持分	21,349	22,230
純資産合計	1,278,106	1,255,427
負債純資産合計	7,635,150	7,657,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業収益	648,302	717,543
電気事業営業収益	556,391	615,309
その他事業営業収益	91,911	102,234
営業費用	788,820	745,382
電気事業営業費用	707,019	650,720
その他事業営業費用	81,801	94,661
営業損失(△)	△140,518	△27,838
営業外収益	8,422	7,496
受取配当金	1,292	1,092
受取利息	2,340	2,283
持分法による投資利益	1,856	2,037
その他	2,932	2,083
営業外費用	15,385	22,212
支払利息	13,995	14,791
その他	1,389	7,420
四半期経常収益合計	656,724	725,040
四半期経常費用合計	804,206	767,594
経常損失(△)	△147,481	△42,554
渴水準備金引当又は取崩し	△2,903	△6,674
渴水準備金引当取崩し(貸方)	△2,903	△6,674
税金等調整前四半期純損失(△)	△144,577	△35,879
法人税、住民税及び事業税	3,837	1,674
法人税等調整額	△48,856	△3,915
法人税等合計	△45,019	△2,241
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△99,558	△33,638
少数株主損失(△)	△56	△165
四半期純損失(△)	△99,502	△33,472

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△99,558	△33,638
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,987	5,077
繰延ヘッジ損益	△1,397	△328
為替換算調整勘定	△1,542	5,768
持分法適用会社に対する持分相当額	△629	301
その他の包括利益合計	△6,557	10,819
四半期包括利益	△106,116	△22,819
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△104,734	△23,576
少数株主に係る四半期包括利益	△1,382	756

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし